

Số:49 /BC-UBND

Quảng Thành, ngày 01 tháng 7 năm 2021

BÁO CÁO

Công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính 6 tháng đầu năm 2021

Thực hiện Công văn số 59/TP ngày 16/6/2021 về việc báo cáo công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính 6 tháng năm 2021, Ủy ban nhân dân xã Quảng Thành báo cáo công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính như sau:

I. TÌNH HÌNH VÀ KẾT QUẢ TRIỂN KHAI CÔNG TÁC THI HÀNH PHÁP LUẬT VỀ XỬ LÝ VI PHẠM HÀNH CHÍNH

1.1. Công tác chỉ đạo triển khai thi hành Luật xử lý vi phạm hành chính và các văn bản quy định chi tiết thi hành luật

- Thực hiện Kế hoạch 42/KH-UBND ngày 26/02/2021 của Ủy ban nhân dân huyện Quảng Điền về việc thực hiện công tác quản lý về thi hành pháp luật xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn huyện năm 2021.

- Thực hiện Công văn số 59/TP ngày ngày 16/6/2021 về việc báo cáo công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính 6 tháng năm 2021; Chỉ thị số 49/2013/CT-UBND ngày 04 tháng 12 năm 2013 của Ủy ban nhân dân tỉnh Thừa Thiên Huế về việc triển khai thực hiện pháp luật xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn tỉnh.

1.2. Công tác xây dựng, hoàn thiện pháp luật về xử lý vi phạm hành chính.

UBND xã căn cứ kế hoạch của UBND huyện đã ban hành Kế hoạch số 35/KH-UBND ngày 03/3/2021 về việc thực hiện công tác quản lý về thi hành pháp luật xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn xã năm 2021.

1.3 Công tác tuyên truyền, phổ biến, bồi dưỡng, tập huấn, hướng dẫn về kỹ năng, nghiệp vụ trong việc triển khai thi hành và áp dụng pháp luật xử lý vi phạm hành chính:

- Ủy ban nhân dân xã đã xây dựng kế hoạch và tổ chức tuyên truyền phổ biến pháp luật bằng hình thức phát bản tin qua đài truyền thanh; tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật trực tiếp cho nhân dân; lồng ghép trong các cuộc họp giao ban, các hội nghị sơ, tổng kết để phổ biến sâu rộng cho đội ngũ cán bộ, công chức đối với các quy định của Luật xử lý vi phạm hành chính; Nghị định số 97/2017/NĐ-CP ngày 18/8/2017 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định

số 81/2013/NĐ-CP và các quy định về xử phạt vi phạm hành chính; qua đó góp phần đưa các nội dung cơ bản của văn bản quy phạm pháp luật vào đời sống xã hội

- Bố trí cán bộ chuyên môn thực hiện nhiệm vụ theo dõi công tác thi hành pháp luật trên địa bàn toàn xã.

II. TÌNH HÌNH VI PHẠM HÀNH CHÍNH VÀ ÁP DỤNG PHÁP LUẬT VỀ XỬ LÝ VI PHẠM HÀNH CHÍNH

2.1. Tình hình vi phạm hành chính

Tình hình vi phạm hành chính trên địa bàn toàn xã đã xử lý vi phạm chủ yếu trên lĩnh vực quốc phòng-an ninh và lĩnh vực trật tự xã hội.

2.2. Tình hình xử phạt vi phạm hành chính

Từ ngày 01 tháng 01 năm 2021 đến hết ngày 30/6/2021 Ủy ban nhân dân xã Quảng Thành đã xử phạt vi phạm hành chính:

Lĩnh vực quốc phòng - an ninh đã xử phạt 44 trường hợp; số tiền thu được từ việc xử phạt 44 trường hợp là 33.250.000 đồng.

Lĩnh vực trật tự xã hội đã xử phạt 18 đối tượng; số tiền thu được từ việc xử phạt 18 đối tượng là 20.000.000 đồng.

Nhìn chung công tác xử phạt vi phạm hành chính được các ban ngành thực hiện khá nghiêm túc. Tổng số tiền thu được từ việc xử phạt vi phạm hành chính là 53.250.000 đồng và được nộp vào ngân sách nhà nước.

Các quyết định xử phạt vi phạm hành chính cơ bản đảm bảo đúng trình tự, thủ tục theo quy định của pháp luật.

2.3 Tình hình áp dụng các biện pháp xử lý hành chính

So với các năm trước tổng số đối tượng bị lập hồ sơ đề nghị áp dụng biện pháp xử lý hành chính trên lĩnh vực các lĩnh vực có chiều hướng giảm.

Số trường hợp áp dụng biện pháp thay thế xử lý vi phạm hành chính quản lý tại gia đình đối với người chưa thành niên: 0

Công tác lập hồ sơ, quyết định áp dụng các biện pháp xử lý hành chính được các cơ quan chức năng thận trọng và có trách nhiệm từ khâu lập hồ sơ, bảo đảm đúng đối tượng, đúng pháp luật, kịp thời đưa đối tượng chấp hành quyết định, góp phần nâng cao hiệu lực quản lý nhà nước về an ninh trật tự, an toàn xã hội và nhận được sự đồng thuận của cộng đồng dân cư cũng như người bị xử lý và thân nhân gia đình họ.

III. NHỮNG KHÓ KHĂN, VƯỚNG MẮC CHỦ YẾU TRONG THỰC TIỄN THI HÀNH PHÁP LUẬT VỀ XỬ LÝ VI PHẠM HÀNH CHÍNH, NGUYÊN NHÂN VÀ ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

3.1. Khó khăn, vướng mắc

- Chưa có sự phối hợp chặt chẽ và đồng bộ của một số ban ngành; các quyết định xử lý vi phạm hành chính khó thi hành...

- Hành vi phạm tội của các đối tượng ngày càng tinh vi gây khó khăn cho lực lượng cán bộ làm công tác xử lý vi phạm hành chính; Cơ sở vật chất phân bổ phục vụ cho công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong xử phạt vi phạm hành chính còn thiếu, chưa đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ.

- Việc tuyên truyền các quy định của pháp luật về xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực địa chính - xây dựng, quốc phòng - an ninh, trật tự xã hội... chưa được thực hiện tốt ở địa phương.

2. Đề xuất, kiến nghị

- Thường xuyên tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ, công chức thực hiện công tác, giúp UBND thực hiện công tác quản lý nhà nước về xử lý vi phạm hành chính tại địa phương là yêu cầu cần thiết. Thường xuyên hướng dẫn nghiệp vụ về công tác xử lý vi phạm hành chính cho các cá nhân có thẩm quyền xử lý vi phạm hành chính tại địa phương.

Tiếp tục phối hợp cùng với các ban, ngành, đoàn thể tuyên truyền, giáo dục pháp luật đến mọi tầng lớp người dân. Tuyên truyền bằng nhiều hình thức như tuyên truyền miệng trực tiếp, lồng ghép vào các cuộc họp của nhân dân; ngoài ra, phối hợp với đài phát thanh và văn hóa thông tin xã tuyên truyền bằng loa đài phát thanh để cán bộ, công chức, viên chức cũng như mọi người dân kịp thời nắm bắt các quy định nhằm thực hiện có hiệu quả, không để xảy ra các vụ việc vi phạm.

Trên đây là báo cáo công tác theo dõi thi hành pháp luật về xử phạt vi phạm hành chính của Ủy ban nhân dân xã Quảng Thành 6 tháng đầu năm 2021, Ủy ban nhân dân xã báo cáo Phòng Tư pháp theo dõi, tổng hợp./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Lưu: VT.

TM.ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Phan Thị My My